
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07472 

 Del: 21/09/2023 

 Esecutivo Da: 21/09/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) con cui avviare la co-

progettazione ed attuazione di interventi svolti da “operatori di strada” - attività di strada per la gestione delle 

problematiche di marginalità ed esclusione sociale ed accompagnamento ai servizi socio-sanitari. Cig 

ZF43C762CB - Approvazione Avviso ed atti correlati

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del Consiglio n. n. 14 del 29 marzo 2023 sono stati  approvati  i  Documenti  di 
programmazione 2023-2025: Note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, Nota Integrativa e 
Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025;

con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Pag. 1 di 6 DD/2023/07472



Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Considerato  che  andrà  prossimamente  in  scadenza  il  contratto  relativo  al  servizio  denominato 
“Insider” svolto da “operatori di strada” consistente in azioni e attività di strada per la gestione delle 
problematiche  di  marginalità  ed esclusione  sociale  ed  accompagnamento  ai  servizi  socio-sanitari, 
attivo ormai da diversi anni e da ultimo prorogato con DD n. 5535 del 30.06.2023; 

Tenuto conto delle innovazioni introdotte dal D. Lgs 117/2017, in particolare dagli artt. 55 e 56, che 
hanno  ampliato  ed  arricchito  gli  strumenti  a  disposizione  della  PA per  la  programmazione  e 
l'organizzazione dei servizi sociali, nello specifico riconoscendo il valore e la funzione sociale degli 
Enti di Terzo Settore, promuovendone lo sviluppo anche mediante forme di collaborazione con lo 
Stato, le Regioni, la Province autonome e gli enti locali; 

Rilevato  che  la  natura  dell’attuale  servizio  ben  si  presta  all’avvio  di  una  procedura  di  co-
progettazione,  in  quanto  ha  una  chiara  valenza  sociale  ed  una  minore  caratterizzazione  della 
dimensione economica;

Dato Atto  che l’Amministrazione Comunale ha già individuato, anche sulla scorta delle precedenti 
esperienze,  il  bisogno principale  a cui  dare risposta,  che consiste  nell’attivare interventi  svolti  da 
“operatori  di  strada”  –  finalizzati alla  gestione  delle  problematiche  di  marginalità  ed  esclusione 
sociale ed accompagnamento ai servizi socio-sanitari, specificandone le caratteristiche principali nel 
quadro progettuale ed economico allegato, e che intende assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti 
del Terzo settore nell’ ulteriore definizione e realizzazione di tale progetto; 

Ritenuto che il ricorso alla procedura pubblica di co-progettazione rivolta ad Enti del Terzo Settore 
consenta  di  raggiungere  in  maniera  più  efficace  ed  efficiente  gli  obiettivi  previsti  dal  progetto, 
integrando la definizione di massima del progetto stesso prodotta dall’Amministrazione Comunale 
con l’apporto di risorse, competenze e esperienze specifiche degli ETS;

Ritenuto inoltre che nell'ambito della disciplina introdotta dall'art. 11 della Legge regionale n.65 del 
2020  nell’ambito  della  co-progettazione,  gli  enti  del  Terzo  settore  e  il  soggetto  pubblico  che 
concorrono  alla  realizzazione  del  progetto,  apportano  proprie  risorse  materiali,  immateriali  ed 
economiche, o ancora contributi o beni pubblici da utilizzare da parte degli enti del Terzo settore; 

Ritenuto, altresì, che: 

Pag. 2 di 6 DD/2023/07472



-  l’individuazione  dei  partner  di  co-progettazione  ed  attuazione  debba  avvenire  nel  rispetto  dei 
principi  di  trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  previa  definizione,  da 
parte della pubblica amministrazione degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e 
delle  caratteristiche essenziali  dello  stesso nonché dei criteri  e delle  modalità  di  individuazione e 
selezione dei partner;

- lo svolgimento di un’indagine indirizzata agli Enti del Terzo Settore secondo i criteri  specificati 
nell’allegato avviso, sia in grado di soddisfare il rispetto dei principi previsti dalla normativa;

Dato atto che la procedura di co-progettazione e attuazione del servizio, di cui all’art. 55 del citato D. 
Lgs. 117/2017, che si intende avviare è contraddistinta dalle seguenti caratteristiche: 

• persegue  la  realizzazione,  nella  misura  considerata  più  efficace  ed  efficiente,  di  finalità 
pubbliche proprie della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze e del Terzo Settore 
impegnato in materia di servizi sociali; 

• non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici (Dlgs 36 del 2023) e 
pertanto  non  riconducibile  a  prestazioni  di  servizio,  con  esclusione  delle  suddette  azioni 
progettuali dalla base imponibile ex art. 13 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii;

• prevede la valorizzazione  delle  risorse di co-partecipazione  garantite  dagli  enti  partner  del 
terzo  settore,  che  saranno  oggetto  di  valutazione  nell’ambito  del  sub-procedimento  di 
individuazione del partenariato; 

• il  coordinamento  e  la  direzione  delle  attività  resteranno  in  capo  all’Amministrazione 
Comunale ed i rapporti con i partner saranno disciplinati da appositi accordi di partenariato, 
stipulati per scrittura privata; 

Dato atto che è allo stato attuale prevista una decorrenza del servizio dal 1° novembre 2023 sino al 
31 ottobre 2026, per complessivi 36 mesi;

Dato  atto  che sulla  scorta  di  considerazioni  che  tengono  in  conto  la  spesa  storica  sostenuta 
dall’Amministrazione  per  realizzare  gli  interventi  in  oggetto,  il  Comune di  Firenze  si  impegna a 
riconoscere al soggetto attuatore il rimborso delle spese sostenute fino ad un massimo di complessivi 
€ 68.000,00 annuali e 204.000,00 triennali (in relazione all’intera durata prevista del progetto), e che 
tali importi sono esclusi dall’applicazione dell’Iva a norma dell’art. 15 del DPR 633/72; 

Dato atto, inoltre, che la spesa trova copertura in bilancio come segue:

€  11.333,33 (arrotondato) a copertura della spesa relativa al periodo novembre - dicembre 2023 sul 

Pag. 3 di 6 DD/2023/07472



capitolo 42120, a valere sull’esercizio 2023

€ 68.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo gennaio - dicembre 2024 sul capitolo 42120, a 
valere sull’esercizio 2024

€ 68.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo gennaio - dicembre 2025 sul capitolo 42120, a 
valere sull’esercizio 2025

€  56.666,67  (arrotondato)  a  copertura  della  spesa  relativa  al  periodo  gennaio  -  ottobre  2026  sul 
capitolo 42120, a valere sull’esercizio 2026

Visti l’Avviso Pubblico e i suoi allegati, predisposti per l’avvio della procedura in questione

PRESO  ATTO che  in  relazione  all’avviso  in  oggetto  è  stato  acquisito  lo  SMART  CIG 
ZF43C762CB  in  relazione  al  quale  non  sussistono  obblighi  di  pagamento  ai  sensi  della 
determinazione ANAC 4 del 2011 come da ultimo aggiornata dalla delibera 371 del 2022 e relative 
FAQ informative disponibili al numero E.3 A della sezione “Tracciabilità”;

Richiamato  l’art.  107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 
presente atto; 

Visti, altresì:

il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore);
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41; 
la Legge Regionale Toscana 65/2020; 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
il D.P.C.M. 30.03.2001; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/07472



DETERMINA 

1. di avviare una procedura, tramite Avviso pubblico, finalizzata all’individuazione di un Ente del 
Terzo Settore con cui co-progettare ed affidare in gestione gli interventi in oggetto;

2. di approvare, conseguentemente, gli atti della procedura ed in particolare l’Avviso pubblico, il 
“quadro economico progettuale” e il modello “istanza di partecipazione”  allegati al presente 
atto

3. di  prenotare  gli  impegni  necessari  a  copertura  della  spesa  prevista  per  complessivi  € 
204.000,00 triennali esclusi dall’applicazione dell’Iva a norma dell’art. 15 del DPR 633/72 
nel seguente modo:

€  11.333,33 (arrotondato)  a copertura della  spesa relativa al  periodo novembre -  dicembre 
2023 sul capitolo 42120, a valere sull’esercizio 2023

€ 68.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo gennaio - dicembre 2024 sul capitolo 
42120, a valere sull’esercizio 2024

€ 68.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo gennaio - dicembre 2025 sul capitolo 
42120, a valere sull’esercizio 2025

€ 56.666,67 (arrotondato) a copertura della spesa relativa al periodo gennaio - ottobre 2026 sul 
capitolo 42120, a valere sull’esercizio 2026

4. di nominare Responsabile del procedimento il dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio 
Sociale  Amministrativo,  dando  atto  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di 
interesse che riguardano l’oggetto della procedura;

5. di  pubblicare  gli  atti  della  procedura  sul  sito  del  Comune  di  Firenze  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente e profilo  del  Committente,  secondo le  disposizioni  del D.Lgs 

Pag. 5 di 6 DD/2023/07472



33/2003. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42120 2023/8399 € 11.333,33 - 

2) U 2023 42120 2024/1031 € 68.000,00 - 

3) U 2023 42120 2025/382 € 68.000,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/07472


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07472

